KONFEDERATA E SINDIKATAVE TE SHQIPERISE
CONFEDERATION OF THE TRADE UNIONS OF ALBANIA

Tirané, mé 09.11.2019
REZOLUTE

“PER RRITJES E PAGES MINIMALE DHE PERCAKTIMIN E MINIMUMIT
JETIK ZYRTAR?”

Konfederata e Sindikatave t& Shqipérisé e ka konsideruar rritjen e pagave né térési dhe
até t€ pagés minimale dhe pércaktimin e minimumit jetik né veganti, jo si njé apstraksion
ekonomik, por si njé burim jetésor i domosdoshém pér punétorét dhe qytetarét. Aktualisht paga
minimale n& Shqipéri &shté 26 mijé leké, e cila jepet pér 174 oré pune né muaj, me pagé bazé
minimale orare 149 leké. Kjo pagé jepet pér 156 mijé t& punésuar, ose 29.6 % e totalit t& t&
punésuarve. N€ sektorin publik me kété pagé paguhen vetém 1% e punonjésve, pjesa tjetér i
pérkasin sektorit privat.

Kéto shifra vértetojné qarté sé¢ kjo pagé minimale &shté nén “normat e tregut” dhe si e
till€ ajo tashmé ka krijuar pakénaqési, demotivim dhe shpesh kundérshti e konflikte sociale. T&
ndodhur né kéto rrethana, si dhe né respektim t& Konventés 131 t& ILO-s pér pagén minimale
dhe né zbatim t& Nenit 4 t&¢ Kartés Sociale Europiane (e nénshkruar nga shteti yné), e cila
thekson se “Nuk konsiderohet né pérputhje me kartén nése paga minimale zbret nén 60 % té
pagés mesatare neto kombétare”, Konfederata e Sindikatave t&€ Shqipérisé i kérkon Qeverisé
Shgqiptare rritjen e pagés minimale né 33 mijé leké qé nga Janari 2020 dhe né 26 mijé leké nga
Janari 2021, si dhe shpalljen e minimumit jetik zyrtar. Kérkesa joné ka bazueshméri dhe logjiké
ekonomike, e cila lidhet me aftésité konkuruese t&€ ckonomisé toné. Kjo kérkesé merr parasysh
edhe ndryshimin e dinamikés sé pérgjithshme t& pagave qé pésohet nga kjo rritje, normén e
inflacionit nga viti né viti, si dhe aftésité e buxhetit t& shtetit pér t& pérballuar kété rritje (pér
punonjésit buxhetor), si dhe me aftésiné konkuruese t& pagave té bizneseve vendase dhe t&€ huaja
g€ operojné né Shqipéri né sektorin privat.

Rritja e pagés minimale dhe miratimi zyrtar i minimumit jetik b&éhet domosdoshméri, jo
vetém pér t€ ri-rregulluar shpérndarjen e produktit né té gjithé piramidén e sistemit té pagave dhe
shpérblimeve sociale, por_ajo nxit rritjen e pensioneve, favorozon punésimin, rrit ndihmén
ekonomike, pagesat e paaftésisé dhe pérfitime té& tjera bazike, t& cilat fatkegésisht né¢ ményré té
frikshme po e rrisin nivelin e varférisé né€ shtrirje dhe né thellési.

Konfederata e Sindikatave t€ Shqipérisé e shikon si prioritet t& saj rritjen e pagés
minimale pasi ajo shérben pér rritjen dhe pérmirésimin zinxhir t& pagés reale, mbéshtetjen e
pagés tek produktiviteti, nxitjen dhe zhvillimin e dialogut social mé efektiv, me synim adaptimin
mé t€ miré€ t& gjith€ politikés sé& pagave.

Rritja e pagés minimale do t& japé direkt efekte pozitive né uljen e varférié monetare
duke rritur t€ ardhurat dhe pér rrjedhojé duke nxitur dhe rritur konsumin. Népérmjet uljes sé
varféris€ monetare do t€ kemi njé vlerésim real t& ¢mimit t& krahut t& punés, do t& kemi rritje té
produktivitetit t€ punés, duke e béré punén dinjitoze dhe népérmjet saj duke kontribuar direkt né
pérmirésimin e cilésisé sé jete€s, né shéndetin e njerézve, edukimin, arsimimin, punésimin,
pérfshirjen sociale, garantimin e liris¢ dhe t€ shprehjes pér pérfagésuesit € punétoréve.

Miratuar né Kongresin e 6-té t¢ KSSH-sé.
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